
Ergebnisliste aus der Kinderversammlung West an der Grundschule Irgertsheim am 19.10.2018

und dem Gespräch mit Jugendlichen in Koop mit der Kath. Landjugend Irgertsheim e. V. am 12.11.2018

Verkehr, Straßen und Wege

Anregungen Kinder und Jugendliche Sachverhalt
Stand 

Ampel in Irgertsheim 

Die Ampel ist nur eine Druckknopfampel für Fußgänger. Sie 

reagiert nicht auf ausfahrende Autos aus der Ortsmitte und 

dem Sportgelände. Die Kinder sagen, dass sie immer vom 

Auto aussteigen und den Druckknopf betätigen, damit die 

Eltern sicher ausfahren können. Das ist besonders zu 

Trainingszeiten, Fußballspielen, auf dem Weg zum Weiher 

notwendig. Auf der Durchgangsstraße ist immer sehr viel 

Verkehr.

Rückmeldung vom Amt für Verkehrsmanagement:

Die Ampelanlage in Irgertsheim wird vom Staatlichen Bauamt (StBA) Ingolstadt betreut und betrieben. Im 

Sommer fand ein Ortstermin mit dem Oberbürgermeister Dr. Lösel, Vertretern des Amtes für 

Verkehrsmanagement, des StBA und des örtlichen Bezirksausschusses statt, bei dem genau die beschilderte 

Situation besprochen und folgende Maßnahmen beschlossen wurden:

Im ersten Schritt ist die Beschilderung und Markierung auf der Staatsstraße ST 2214 zu optimieren. Diese 

Maßnahme ist seit August bereits umgesetzt. 

Zusätzlich werden die Zufahrten mit Schleifen ausgestattet, die bei Belegung den Verkehr in der Hauptrichtung 

anhalten und somit dem Verkehr aus der Dreiländerstraße ein sicheres Einfahren ermöglichen.

Da dies sehr aufwändig und wetterabhängig ist und zusätzlich diverse Vorarbeiten erforderlich sind, wurde der 

Schleifeneinbau bis dato noch nicht realisiert.

Ist umgesetzt worden in 2020.

Autos fahren zu schnell in Pettenhofen

Am Ortseingang von Irgertsheim kommend ist zwar eine 

Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h. Doch kaum ein 

Autofahrer hält sich daran. Für Kinder, die hier die Straße 

überqueren ist die Stelle schwer einsehbar.

Kinder wünschen sich mehr Geschwindigkeitskontrollen 

und eine Querungshilfe.

Antwort vom Amt für Verkehrsmanagement:

Der Ortsbereich von Pettenhofen ist von den räumlichen Verhältnissen her so eng, dass die Einrichtung einer 

Querungsinsel leider nicht möglich ist. Auch anderweitige Querungshilfen (wie z. B. ein 

Fußgängerüberweg/Zebrastreifen) sind aufgrund der Kurvenlage und der nach den Regularien einzuhaltenden 

Sichtweiten nicht möglich. Aus diesem Grund befindet sich im Dorfbereich eine Geschwindigkeitsbeschränkung 

auf 30 km/h.

Wir geben die Bitte um Geschwindigkeitskontrollen an die örtliche Polizeiinspektion weiter.

Querungshilfe beim Neubaugebiet Mühlhausen

Beim Neubaugebiet Mühlhausen Ortseinfahrt von Dünzlau 

kommend gibt es keinen Zebrastreifen. Die Kinder 

wünschen sich eine Querungshilfe, um sicher über die 

Straße zur Bushaltestelle zu kommen. Kann dort eine 

Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h vorgenommen 

werden?

Antwort vom Amt für Verkehrsmanagement:

Leider ist es aus fachlicher Sicht nicht sinnvoll bzw. möglich wie vorgeschlagen einen Fußgängerüberweg am 

Ortseingang Mühlhausen von Dünzlau kommend anzulegen. Die Errichtung eines  Fußgängerüberweges ist an 

die bundeseinheitlichen Richtlinien geknüpft.

Unabhängig davon sind wir gerade dabei, sämtliche Ortseingänge verkehrsfachlich zu beurteilen und ggf. 

Maßnahmen einzuleiten. Dabei werden wir die gefahrenen Geschwindigkeiten über einen gewissen Zeitraum 

erfassen, auch am Ortseingang Mühlhausen von Dünzlau kommend.

Ortsausfahrt Irgertsheim Richtung Pettenhofen

Bei der Querung der Dreiländerstraße Ortsausgang 

Irgertsheim Richtung Pettenhofen ist ein Zebrastreifen und 

eine Geschwindigkeitsbeschränkung wünschenswert. 

Gerade die Schule und die Kita nutzen den neuen Spielplatz 

und die Fußgängerinsel ist dafür nicht ausreichend.

Antwort vom Amt für Verkerhrsmanagement:

Leider ist es aus fachlicher Sicht nicht sinnvoll bzw. möglich wie vorgeschlagen einen Fußgängerüberweg 

(Zebrastreifen) am Ortseingang Irgertsheim von Pettenhofen kommend anzulegen.

Die Errichtung eines Fußgängerüberweges (Zebrastreifens) ist nach den bundeseinheitlichen Richtlinien für die 

Anlage und Ausstattung von Fußgängerüberwegen an eine Einzelfallprüfung unter Berücksichtigung bestimmter 

Voraussetzungen geknüpft. 

Die hier vorhandene Querungsinsel wurde im Rahmen des Neubaugebietes mit eingeplant und entsprechend 

errichtet. Aufgrund der niedrigen Kfz-Verkehrsstärken ist ein Fußgängerüberweg (Zebrastreifen) nicht möglich. 

Eine Querungsinsel wie hier im Bestand vorhanden, hat den Vorteil, dass querende Fußgänger nur jeweils auf 

eine Fahrtrichtung des Kfz-Verkehrs achten müssen. 

Unabhängig davon sind wir gerade dabei, sämtliche Ortseingänge verkehrsfachlich zu beurteilen und ggf. 

Maßnahmen (zusätzliche Geschwindigkeitsbegrenzung) einzuleiten. Dazu gehört auch der Ortseingang 

Irgertsheim von Pettenhofen kommend.



Dünzlau - Gabelholzstraße, auswärts Richting Staatstraße 2214

Eine Fahrradquerung über die Staatsstraße ist hier dringend 

notwendig.

Antwort vom Amt für Verkehrsmanagement:

Das Queren der St2214 egal ob mit dem Fahrrad oder zu Fuß auf Höhe Einmündung Gabelholzstraße kann aus 

Verkehrssicherheitsgründen gerade für Schüler nicht empfohlen werden!

Für die St2214 liegt die sog. Straßenbaulast beim Staatlichen Bauamt Ingolstadt. Für eine abschließende Antwort 

müssten Sie den Kontakt mit den dortigen Kollegen suchen.

Unabhängig davon existiert ein Fahrradvorrangrouten-Konzept für Ingolstadt, welches auch die westlichen 

Stadtteile berücksichtigt. Darin ist der gezielte Ausbau von ganzen Routenzügen vorgesehen, welcher für die 

Verbindung Dünzlau-Friedrichshofen/Gaimersheim eine Alternative darstellen kann. Sie finden dieses im Internet 

unter https://www.ingolstadt.de/Rathaus/Verkehr/Radverkehr/RadVerkehrPlanung/. 

Nähere Informationen dazu kann der Fahrradbeauftragte, Herr Eckmann, Tiefbauamt, Tel. 2351 geben.

Radweg zwischen Irgertsheim und Pettenhofen

Wird im Winter nicht geräumt Rückmeldung vom Winterdienst:

Laut der Winterrouten Karte auf der INKB Website wird der Radweg zwischen Irgertsheim und Pettenhofen im 

Winter geräumt und wird unter die Priorität 2 eingestuft. Dies bedeutett, sobald unsere Radwege der Priorität 1 

geräumt sind, werden die Radwege der Priortät 2 geräumt.

Irgertsheim - Unterführung zu den Sportanlagen

Kein Räum- und Streudienst im Winter Rückmeldung vom Fachamt/Winterdienst:

Das Fachamt wird die beauftragte Firma anfragen und die Räumung überprüfen.

Dünzlau: bei der Bushaltestelle "Mühlackerweg" Zone 30

Geschwindigkeitsbegrenzung 30 wird vor der Bushaltestelle 

aufgehoben. Sinnvoller ist, es die 

Geschwindigkeitsbegrenzung bis über die Bushaltestelle 

hinaus fortzuführen.

Wird an Amt für Verkehrsmanagement weitergegeben. 

Wird an BZA weitergegeben.

Irgertsheim: Bergstraße - Kreuzackerweg - bessere Beleuchtung

Hier ist eine bessere Beleuchtung gewünscht. Antwort vom Tiefbauamt - Straßenunterhalt:

Das Anliegen wird im Zeitraum Winter 2018/2019 bearbeitet. 

Irgertsheim: Unterführung zu den Sportanlagen

Bei der Unterführung zum Sportheim ist die Beleuchtung 

nicht ausreichend und stark verschmutzt.

Antwort vom Tiefbauamt:

Das Tiefbauamt ist informiert und kümmert sich darum.

Die Lampe wurde gereinigt.

Spielplätze

Anregungen Kinder und Jugendliche Sachverhalt Stand

Irgertsheim: Zusätzliches Ballfangnetz am neuen Spielplatz 

"Bergäckerstraße" Ortsausfahrt Irgertsheim  Richtung Pettenhofen

Der Ball fällt ins Feld und ist unauffindbar, wenn dort das 

Gras hoch ist. Besser wäre es, wenn auf der Seite zum Feld 

hin ein zusätzliches Ballfangnetz angebracht werden würde.

Antwort vom Gartenamt:

Der Bolzplatz am Spielplatz "Bergäckerstraße" hat einen Abstand zum Feld von ca 15 Metern. Außerdem wird 

das Feld mit zusätzlichen Gehölzbepflanzungen vom Bolzplatz abgeschirmt. Daher ist ein zusätzlicher 

Ballfangzaun nicht notwendig.

Irgertsheim: Grundschule - Größeres Bodentrampolin auf dem Pausenhof

Das Bodentrampolin ist zu klein, in der Pause kommt man 

selten dran. Besser wäre es, ein zweites anzuschaffen, oder 

das bestehende zu vergrößern.

Wird an Schule weitergegeben. Bei allen Anschaffungen in der Schule und auf dem Schulgelände muss der 

Antrag von der Schule kommen.

Wird zusätzlich an das Gartenamt weitergegben.

Dünzlau: Spielplatz Hirtenstraße 
Sandkastenumrandung ist defekt Sandkastenumrandung wurde durch das Gartenamt erneuert.

Dünzlau: Spielplatz Hirtenstraße 
Bäume verdecken die Straßenlampen Das Gartenamt hat die Bäume zurückgeschnitten.

Mühlhausen: Spielplatz Leitweg

Glascontainer stehen gleich neben dem Spielplatz. Dadurch 

gibt es im Sommer eine Geruchsbelästigung und vermehrt 

Bienen und Wespen.

Glascontainer hat einen neuen Standort erhalten.



Sauberkeit und Ordnung

Anregungen Kinder und Jugendliche Sachverhalt
Stand

Sauberes Irgertsheim

Die Kinder wünschen sich, dass nicht so viel Müll in 

Irgertsheim rumliegt.

Die Bushaltestelle vor der Schule sollte auch mit dem Besen 

gekehrt werden.

Rückmeldung von der Straßenreinigung: 

Die Reinigung erfolgt immer freitags.

Irgertsheim: Unterführung zu Sportanlagen

Grafitti soll entfernt werden. Unterführung wurde durch die Kath. Landjugend neu gestaltet. In Kooperation mit dem Amt für Jugend und 

Familie, dem Tiefbauamt, dem Staatlichen Bauamt und dem Stadtjugendring.

Freizeit

Anregungen Kinder und Jugendliche Sachverhalt
Stand

Irgertsheim: Es fehlen Geschäfte z. B. Bäcker, Lebensmittelgeschäft

Es gibt in Irgertsheim keine Einkaufsmöglichkeiten. Die 

Kinder wünschen sich einen Bäcker, oder einen kleinen 

Laden mit Lebensmitteln.

Leider ist es nicht so einfach, einen Laden zu eröffnen. Dazu müssen sich Interessenten bei der Stadt Ingolstadt 

melden. 

Irgertsheim: Gebäude "Alte Schule" Treffpunkt der Kath. Landjugend 

Irgertsheim

Gebäude ist stark sanierungsbedürftig. Es entstehen hohe 

Kosten für Energie. Die Jugendlichen haben keine 

Planungssicherheit. Wie ist diezukünftige Planung der Stadt 

Ingolstadt?

Wird an das Liegenschaftsamt weitergegeben.

Pettenhofen: Bauwagen wird von Jugendlichen genutzt

Jugendliche warten seit längerer Zeit auf eine Rückmeldung 

vom Liegenschaftsamt.

Das Liegenschaftsamt hat am 23.11.2018 eine Rückmeldung an den Antragsteller gegeben.

Rot > nicht möglich

Gelb > in Bearbeitung, noch keine Entscheidung

Grün > mit Erfolg abgeschlossen

Blau > wird im Auge behalten, momentan nicht umsetzbar.

Lila > Thema wurde behandelt und ist abgeschlossen

Stand: 15.04.2021


